
   

 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

Decreto Direttoriale  

 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni 

dalla legge 120/2020 per servizio di pubblicazione di articoli scientifici.  

Articolo Prof.ssa Flavia Lecciso, importo dell’affidamento: USD 3.225,00 

corrispondenti a € 2.962,78, oltre iva - Codice CIG ZF539C7CD5 

Articolo Prof.ssa Stefania Pinnelli, importo dell’affidamento: USD 1.260,00 

corrispondenti a € 1.157,55, oltre iva  - Codice CIG ZD239C7E2F 

Articolo Prof. Emiliano Bevilacqua, importo dell’affidamento: USD 1.260,00 USD 

1.260,00 corrispondenti a € 1.157,55, oltre iva - Codice CIG Z6639C7F78 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO   lo Statuto di Autonomia dell’Università del Salento; 

VISTO   il Regolamento per l’Attività Negoziale dell’Università del Salento emanato con D.R. n. 384 del 

24/5/2019; 

VISTA   la richiesta di avvio prot. n. 172108 del 16/10/2022 delle procedure amministrativo-contabili per 

l’acquisizione del servizio di pubblicazione di un articolo scientifico della Prof.ssa Flavia 

Lecciso, autrice dell’articolo dal titolo “Parentification, Distress, and Relationship with parents 

as factors shaping the relationship between Adult Siblings and their brother/sister with 

Disabilities ” sulla rivista “Frontiers in Psychiatry-Psychopathology  dell’editore Frontiers 

Media SA, Avenue du Tribunal Fédéral 34, CH-1005 Lausanne, Switzerland; 

RITENUTO di accogliere la richiesta della Prof.ssa Lecciso per garantire un’efficiente gestione della 

ricerca di base; 

VISTA la richiesta di avvio delle procedure amministrativo-contabili per il pagamento del servizio di 

pubblicazione di un articolo scientifico formalizzata con mail del 05/12/2022 della Prof.ssa 

Stefania Pinnelli, autrice dell’articolo dal titolo “Giftedness and Gifted Education: a Systematic 

Literature Review” sulla rivista “Frontiers in Education-Special Educational Needs” dell’editore 

Frontiers Media SA, Avenue du Tribunal Fédéral 34, CH-1005 Lausanne, Switzerland; 

RITENUTO di accogliere la richiesta della Prof.ssa Pinnelli per garantire un’efficiente gestione della 

ricerca di base; 

VISTA la richiesta di avvio delle procedure amministrativo-contabili per il pagamento del servizio di 

pubblicazione di un articolo scientifico formalizzata con mail del 06/12/2022 del Prof. Emiliano 

Bevilacqua, autore dell’articolo dal titolo “Emotional Foundations of the Market: Sympathy and 

Self-Interest” sulla rivista “Frontiers in Sociological Theory” dell’editore Frontiers Media SA, 

Avenue du Tribunal Fédéral 34, CH-1005 Lausanne, Switzerland; 

RITENUTO di accogliere la richiesta del Prof. Bevilacqua per garantire un’efficiente gestione della 

ricerca di base; 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006, 

così come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 128/2012 e dall’art. 1 commi 1 e 7, 

del D. Lgs. 95/2012, l’Università ha l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le Convenzioni 

Quadro CONSIP; 

VERIFICATO che nei cataloghi pubblicati sul sito www.acquistinretepa.it, non sono attive Convenzioni 

CONSIP ex art. 26 della legge 488/1999 per la fornitura del servizio di che trattasi;  

CONSTATATO che la fornitura del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 1 del 

D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020; 

VISTE  le fatture n. 0777880-3 del 30/12/2022 per l’articolo della Prof.ssa Lecciso di USD 3.225,00, n. 

0770860-3 del 05/12/2022 per l’articolo della Prof.ssa Pinnelli di USD 1.260,00, n. 0751001-3 

del 27/10/2022 per l’articolo del Prof. Bevilacqua di USD 1.260,00; 

https://www.google.com/maps/search/Avenue+du+Tribunal+F+d+ral+34,+CH-1005+Lausanne,+Switzerland?entry=gmail&source=g
https://www.google.com/maps/search/Avenue+du+Tribunal+F+d+ral+34,+CH-1005+Lausanne,+Switzerland?entry=gmail&source=g
http://www.acquistinretepa.it/


   

 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

TENUTO CONTO che gli operatori economici non italiani procedono direttamente all’emissione delle 

fatture la quale emissione fa seguito all’accettazione degli articoli da parte dell’editore; 

CONSIDERATO che l’accettazione degli articoli viene comunicata direttamente agli autori;  

RITENUTO di confermare la congruità dei prezzi di pubblicazione; 

RITENUTO pertanto di formalizzare l’affidamento diretto ex art. 1 del D.L. 76/2020 convertito con 

modificazioni dalla legge n. 120/2020 del servizio di pubblicazione degli articoli scientifici 

suddetti nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel 

rispetto dei principi generali di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO  l’art. 6 del Regolamento per l’Attività Negoziale dell’Università del Salento rubricato “Soglie 

di competenza”; 

CONSIDERATO che l’importo di € 2.962,78, oltre IVA graverà sulla voce di spesa 10301006 

“pubblicazioni e stampe” dell’UPB: LECCISO.CTER come anche eventuale maggiore spesa 

derivante da cambio sfavorevole al momento del pagamento anche per l’importo dell’IVA e per 

le spese di bonifico bancario;  

CONSIDERATO che l’importo di € 1.157,55, oltre IVA graverà sulla voce di spesa 10301006 

“pubblicazioni e stampe” dell’UPB: CORSO.SOST.18/19 come anche eventuale maggiore 

spesa derivante da cambio sfavorevole al momento del pagamento anche per l’importo dell’IVA 

e per le spese di bonifico bancario; 

CONSIDERATO che l’importo di € 1.157,55, oltre IVA graverà sulla voce di spesa 10301006 

“pubblicazioni e stampe” dell’UPB: BEVILACQUA.RIBA.L232/2016 come anche eventuale 

maggiore spesa derivante da cambio sfavorevole al momento del pagamento anche per l’importo 

dell’IVA e per le spese di bonifico bancario; 

RITENUTO, pertanto di autorizzare le variazioni dell’importo che potrebbero derivare dal cambio 

applicabile al momento in cui sarà disposto il pagamento; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina/individuazione del Responsabile del Procedimento ex art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016, accertate le competenze previste dalle relative Linee Guida ANAC n. 

3; 

VISTI     -  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 

    -  il D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020,  

-  l’art. 26 della legge 488/1999, 

- gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190 in materia di    “Amministrazione 

trasparente”, 

              - il Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità; 

CONSIDERATO che i buoni ordine saranno generati dalla procedura di contabilità in uso in Ateneo da 

sottoscrivere digitalmente a seguito della registrazione del presente provvedimento e nel rispetto 

di quanto in questo previsto; 

 

DECRETA 

 

1. FORMALIZZARE, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020 

convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, l’affidamento diretto all’editore Frontiers Media 

SA, Avenue du Tribunal Fédéral 34, CH-1005 Lausanne, Switzerland; con il presente atto il servizio 

di pubblicazione degli articoli scientifici descritti in premessa a cura della Prof.ssa Flavia Lecciso, 

della Prof.ssa Stefania Pinnelli e del Prof. Emiliano Bevilacqua; 

 

2. EMETTERE ordinativi di acquisto per il rispetto delle finalità amministrativo contabili interne; 

 

3. FAR GRAVARE l’importo di € 2.962,78, oltre IVA sulla voce di spesa 10301006 “pubblicazioni e 

stampe” dell’UPB: LECCISO.CTER come anche eventuale maggiore spesa derivante da cambio 

sfavorevole al momento del pagamento anche per l’importo dell’IVA e per le spese di bonifico 



   

 

 

Sedi:Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio- 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 / 12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

bancario;  

 

4. FAR GRAVARE l’importo di € 1.157,55, oltre IVA sulla voce di spesa 10301006 “pubblicazioni e 

stampe” dell’UPB: CORSO.SOST.18/19 come anche eventuale maggiore spesa derivante da cambio 

sfavorevole al momento del pagamento anche per l’importo dell’IVA e per le spese di bonifico 

bancario; 

 

5. FAR GRAVARE l’importo di € 1.157,55, oltre IVA sulla voce di spesa 10301006 “pubblicazioni e 

stampe” dell’UPB: BEVILACQUA.RIBA.L232/2016 come anche eventuale maggiore spesa 

derivante da cambio sfavorevole al momento del pagamento anche per l’importo dell’IVA e per le 

spese di bonifico bancario; 

 

6. AUTORIZZARE le variazioni dell’importo che derivano dal cambio applicabile al momento in cui 

sarà disposto il pagamento per corrispettivo e Iva; 

 

7. DISPORRE il pagamento delle fatture n. 0777880-3 del 30/12/2022 per l’articolo della Prof.ssa 

Lecciso di USD 3.225,00, n. 0770860-3 del 05/12/2022 per l’articolo della Prof.ssa Pinnelli di USD 

1.260,00, n. 0751001-3 del 27/10/2022 per l’articolo del Prof. Bevilacqua di USD 1.260,00 inviate 

dall’editore Frontiers Media SA, Avenue du Tribunal Fédéral 34, CH-1005 Lausanne, Switzerland, 

mediante richiesta di pagamento all’estero da inoltrare all’Istituto cassiere con costo di bonifico pari 

a € 200,00; 

 

8. NOMINARE responsabili per la regolare esecuzione i suddetti docenti; 

 

9. NOMINARE Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 l’Avv. 

Patrizia Villani. 

 

Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 

comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, verrà pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 

50/2016, sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  

 

Il presente provvedimento andrà in comunicazione nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 

                              

                                                                                                       IL DIRETTORE 

                                  Prof. Mariano LONGO 

 

Pubblicato il ________ 

                 


		2023-02-02T15:12:53+0000
	LONGO MARIANO




